

# BMW GROUP IN ZAHLEN

## Bedeutsamste nichtfinanzielle Leistungsindikatoren

→ 01

	2013	2014	2015	2016	2017	Veränderung in %
<b>KONZERN</b>						
Mitarbeiter am Jahresende <sup>1</sup>	110.351	116.324	122.244	124.729	129.932	4,2
<b>SEGMENT AUTOMOBILE</b>						
Auslieferungen <sup>2</sup>	1.963.798	2.117.965	2.247.485	2.367.603	2.463.526	4,1
Flottenemissionen in g CO <sub>2</sub> /km <sup>3</sup>	133	130	127	124	122	-1,6
<b>SEGMENT MOTORRÄDER</b>						
Auslieferungen <sup>4</sup>	115.215	123.495	136.963	145.032	164.153	13,2

## Weitere nichtfinanzielle Kennzahlen

→ 02

	2013	2014	2015	2016	2017	Veränderung in %
<b>SEGMENT AUTOMOBILE</b>						
Auslieferungen						
BMW <sup>2</sup>	1.655.138	1.811.719	1.905.234	2.003.359	2.088.283	4,2
MINI	305.030	302.183	338.466	360.233	371.881	3,2
Rolls-Royce	3.630	4.063	3.785	4.011	3.362	-16,2
<b>Gesamt<sup>2</sup></b>	<b>1.963.798</b>	<b>2.117.965</b>	<b>2.247.485</b>	<b>2.367.603</b>	<b>2.463.526</b>	<b>4,1</b>
Produktion						
BMW <sup>5</sup>	1.699.835	1.838.268	1.933.647	2.002.997	2.123.947	6,0
MINI	303.177	322.803	342.008	352.580	378.486	7,3
Rolls-Royce	3.354	4.495	3.848	4.179	3.308	-20,8
<b>Gesamt<sup>5</sup></b>	<b>2.006.366</b>	<b>2.165.566</b>	<b>2.279.503</b>	<b>2.359.756</b>	<b>2.505.741</b>	<b>6,2</b>
<b>SEGMENT MOTORRÄDER</b>						
Produktion <sup>6</sup>						
BMW	110.127	133.615	151.004	145.555	185.682	27,6
<b>SEGMENT FINANZDIENSTLEISTUNGEN</b>						
Neuverträge mit Kunden	1.471.385	1.509.113	1.655.961	1.811.157	1.828.604	1,0

<sup>1</sup> Werte ohne ruhende Arbeitsverhältnisse, ohne Mitarbeiter in Freizeitphase der Altersteilzeit, ohne Geringverdiener<sup>2</sup> einschließlich Joint Venture BMW Brilliance Automotive Ltd., Shenyang (2013: 198.542 Automobile, 2014: 275.891 Automobile, 2015: 282.000 Automobile, 2016: 316.200 Automobile, 2017: 384.124 Automobile)<sup>3</sup> EU-28<sup>4</sup> ohne Husqvarna, Auslieferungen bis 2013: 59.776 Einheiten<sup>5</sup> einschließlich Joint Venture BMW Brilliance Automotive Ltd., Shenyang (2013: 214.920 Automobile, 2014: 287.466 Automobile, 2015: 287.755 Automobile, 2016: 305.726 Automobile, 2017: 396.749 Automobile)<sup>6</sup> ohne Husqvarna, Produktion bis 2013: 59.426 Einheiten

## Bedeutendste finanzielle Leistungsindikatoren

→ 03

	2013	2014	2015	2016	2017	Veränderung in %
<b>KONZERN</b>						
Ergebnis vor Steuern in Mio. €	7.893	8.707	9.224	9.665	10.655	10,2
<b>SEGMENT AUTOMOBILE</b>						
Umsatzerlöse in Mio. €	70.630	75.173	85.536	86.424	88.581	2,5
EBIT-Marge in % (Veränderung in %-Punkten)	9,4	9,6	9,2	8,9	8,9	–
RoCE in % (Veränderung in %-Punkten)	63,0	61,7	72,2	74,3	78,6	4,3
<b>SEGMENT MOTORRÄDER</b>						
EBIT-Marge in % (Veränderung in %-Punkten)	5,3	6,7	9,1	9,0	9,1	0,1
RoCE in % (Veränderung in %-Punkten)	16,4	21,8	31,6	33,0	34,0	1,0
<b>SEGMENT FINANZDIENSTLEISTUNGEN</b>						
RoE in % (Veränderung in %-Punkten)	20,0	19,4	20,2	21,2	18,1	–3,1

## Weitere finanzielle Kennzahlen

→ 04

in Mio. €	2013	2014	2015	2016	2017	Veränderung in %
<b>Gesamtinvestitionen<sup>1</sup></b>	6.711	6.100	5.890	5.823	7.112	22,1
<b>Abschreibungen</b>	3.741	4.170	4.659	4.806	4.822	0,3
<b>Free Cashflow Segment Automobile</b>	3.003	3.481	5.404	5.792	4.459	–23,0
<b>Umsatzerlöse</b>	<b>76.059</b>	<b>80.401</b>	<b>92.175</b>	<b>94.163</b>	<b>98.678</b>	<b>4,8</b>
Automobile	70.630	75.173	85.536	86.424	88.581	2,5
Motorräder	1.504	1.679	1.990	2.069	2.283	10,3
Finanzdienstleistungen	19.874	20.599	23.739	25.681	27.567	7,3
Sonstige Gesellschaften	6	7	7	6	7	16,7
Konsolidierungen	–15.955	–17.057	–19.097	–20.017	–19.760	1,3
<b>Ergebnis vor Finanzergebnis (EBIT)</b>	<b>7.978</b>	<b>9.118</b>	<b>9.593</b>	<b>9.386</b>	<b>9.880</b>	<b>5,3</b>
Automobile	6.649	7.244	7.836	7.695	7.863	2,2
Motorräder	79	112	182	187	207	10,7
Finanzdienstleistungen	1.643	1.756	1.981	2.184	2.194	0,5
Sonstige Gesellschaften	44	71	169	–17	14	–
Konsolidierungen	–437	–65	–575	–663	–398	40,0
<b>Ergebnis vor Steuern (EBT)</b>	<b>7.893</b>	<b>8.707</b>	<b>9.224</b>	<b>9.665</b>	<b>10.655</b>	<b>10,2</b>
Automobile	6.561	6.886	7.523	7.916	8.691	9,8
Motorräder	76	107	179	185	205	10,8
Finanzdienstleistungen	1.619	1.723	1.975	2.166	2.207	1,9
Sonstige Gesellschaften	164	154	211	170	80	–52,9
Konsolidierungen	–527	–163	–664	–772	–528	31,6
<b>Steuern auf das Ergebnis</b>	<b>–2.564</b>	<b>–2.890</b>	<b>–2.828</b>	<b>–2.755</b>	<b>–1.949</b>	<b>29,3</b>
<b>Jahresüberschuss</b>	<b>5.329</b>	<b>5.817</b>	<b>6.396</b>	<b>6.910</b>	<b>8.706</b>	<b>26,0</b>
<b>Ergebnis je Aktie in €</b>	<b>8,08 / 8,10</b>	<b>8,83 / 8,85</b>	<b>9,70 / 9,72</b>	<b>10,45 / 10,47</b>	<b>13,12 / 13,14</b>	<b>25,6 / 25,5</b>
<b>Umsatzrendite vor Steuern<sup>2</sup> in % (Veränderung in %-Punkten)</b>	<b>10,4</b>	<b>10,8</b>	<b>10,0</b>	<b>10,3</b>	<b>10,8</b>	<b>0,5</b>

<sup>1</sup> Investitionen in aktivierungspflichtige Entwicklungskosten, übrige immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen

<sup>2</sup> Verhältnis des Konzernergebnisses vor Steuern zu den Konzernumsatzerlösen